

KẾ HOẠCH
Triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19
năm 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Thực hiện Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 năm 2021 - 2022,

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống diễn biến của dịch Covid-19,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 năm 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Phấn đấu 95% dân số từ 18 tuổi trở lên được tiêm vắc xin phòng Covid-19 trong năm 2021; đến năm 2022 tiếp tục phấn đấu tăng tỷ lệ này đạt 100%.

(*Tổng số người dân Bình Phước cần tiêm vắc xin khoảng 700.000 người. Qua 5 đợt tiêm: Số người được tiêm mũi 1 là trên 61.500 - đạt khoảng 8,8% dân số cần tiêm, số người được tiêm mũi 2 là trên 13.300 người. Tỉnh đang triển khai tiêm đợt 6 với 33.600 liều. Sau khi hoàn thành 6 đợt tiêm, toàn tỉnh sẽ có trên 95.100 người được tiêm mũi 1 - đạt gần 14% dân số cần tiêm.*)

2. Tiêm chủng sớm nhất, nhanh nhất và an toàn nhất; sử dụng tất cả các loại vắc xin từ nguồn cung của Bộ Y tế để tiêm cho người dân cư trú trên địa bàn tỉnh đủ điều kiện tiêm vắc xin theo quy định của nhà sản xuất và Bộ Y tế, đảm bảo không để lãng phí vắc xin.

II. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc phân bổ

Phân bổ vắc xin theo nguyên tắc công bằng, minh bạch đến các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh theo từng đợt của Bộ Y tế:

- Căn cứ yếu tố cấp bách của tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định số lượng phân bổ vắc xin đảm bảo phù hợp, đáp ứng hiệu quả công tác phòng, chống dịch.

- Số lượng vắc xin chia theo tỷ lệ số dân của mỗi huyện, thị xã, thành phố trên số dân toàn tỉnh và số lượng vắc xin tỉnh được phân bổ theo từng đợt.

2. Đối tượng tiêm chủng theo Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế

Toàn bộ người dân từ 18 tuổi trở lên có chỉ định sử dụng vắc xin theo khuyến cáo của nhà sản xuất, trong đó: Ưu tiên cho lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch và lực lượng tuyến đầu trong thúc đẩy, phát triển kinh tế...:

- 2.1. Người làm việc trong các cơ sở y tế, ngành y tế (công lập và tư nhân);
- 2.2. Người tham gia phòng chống dịch (Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, người làm việc ở các khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ, Tổ Covid-19 cộng đồng, tình nguyện viên, phóng viên...);
- 2.3. Lực lượng Quân đội;
- 2.4. Lực lượng Công an;
- 2.5. Nhân viên, cán bộ ngoại giao và thân nhân được cử đi nước ngoài; người làm việc trong các tổ chức quốc tế hoạt động tại Bình Phước;
- 2.6. Hải quan, cán bộ làm công tác xuất nhập cảnh;
- 2.7. Người cung cấp dịch vụ thiết yếu: vận tải, du lịch; cung cấp dịch vụ điện, nước;
- 2.8. Giáo viên, người làm việc, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; lực lượng bác sĩ trẻ; người làm việc tại các cơ quan, đơn vị hành chính; các tổ chức hành nghề luật sư, công chứng, đấu giá... thường xuyên tiếp xúc với nhiều người;
- 2.9. Người mắc các bệnh mạn tính; người trên 65 tuổi;
- 2.10. Người sinh sống tại các vùng có dịch;
- 2.11. Người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội;
- 2.12. Người được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cử đi công tác, học tập, lao động ở nước ngoài hoặc có nhu cầu xuất cảnh để công tác, học tập và lao động ở nước ngoài; chuyên gia nước ngoài làm việc tại tỉnh;
- 2.13. Các đối tượng là người lao động, thân nhân người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp (bao gồm cả doanh nghiệp trong khu công nghiệp, doanh nghiệp kinh doanh vận tải, tín dụng, du lịch, buôn bán, viễn thông...), cơ sở kinh doanh dịch vụ thiết yếu như các cơ sở lưu trú, ăn uống, ngân hàng, chăm sóc sức khỏe, dược, vật tư y tế... cơ sở bán lẻ, bán buôn, chợ, công trình xây dựng, người dân ở vùng, khu du lịch;
- 2.14. Các chức sắc, chức việc các tôn giáo;
- 2.15. Người lao động tự do.
- 2.16. Nhân dân thuộc các xã giáp ranh với tỉnh có nguy cơ cao về dịch bệnh, xã biên giới.

Tùy theo tình hình dịch bệnh, Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định việc phân bổ vắc xin cho các đối tượng ưu tiên trên và các đối tượng ưu tiên khác (kể từ đợt 7 trở đi) đảm bảo phù hợp quy định và yêu cầu phòng, chống dịch bệnh.

3. Thời gian: Từ tháng 8/2021 đến tháng 4/2022.

4. Phạm vi triển khai: Triển khai đồng thời tại các xã, phường, thị trấn trên toàn tỉnh Bình Phước.

5. Hình thức triển khai

- Tổ chức tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng cố định đã đủ điều kiện bao gồm: 121 cơ sở y tế công lập (Bệnh viện Đa khoa tỉnh, 04 Bệnh viện Đa khoa của các Công ty Cao su, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố, Trạm Y tế xã, phường, thị trấn và Bệnh xá lực lượng vũ trang); 21 cơ sở tiêm chủng dịch vụ ngoài công lập.

Đối với hệ thống tiêm chủng ngoài công lập, sẽ hỗ trợ công tác tiêm chủng tại nơi cơ sở đăng ký hoạt động tiêm chủng, chịu sự điều động của Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố; tiếp nhận vắc xin, vật tư y tế tiêu hao... và tiêm cho các đối tượng theo danh sách do Trung tâm Y tế cung cấp theo từng đợt.

- Thiết lập các điểm tiêm chủng lưu động để triển khai tiêm chủng cho công nhân tại các khu công nghiệp. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh có 04 Tổ tiêm, Bệnh viện Đa khoa tỉnh sử dụng xe tiêm chủng lưu động có 04 Tổ tiêm với 04 bàn tiêm, phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện: Đồng Phú, Chơn Thành và thành phố Đồng Xoài tổ chức tiêm chủng cho công nhân khu công nghiệp.

- Tại khu vực đô thị có mật độ dân số lớn, khi các điểm tiêm cố định không đáp ứng được yêu cầu (diện tích không đảm bảo giãn cách với số lượng người đông trong cùng 01 thời điểm), Trung tâm Y tế cấp huyện bố trí các điểm tiêm chủng lưu động ở trường học, cơ quan, công sở, nhà văn hóa, nhà thi đấu thể thao...

III. HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

- Triển khai các hoạt động truyền thông về Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động đối tượng tiêm.

- Cung cấp thông tin cho cơ quan thông tấn báo chí để tuyên truyền cho người dân về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng Covid-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm và hướng dẫn sử dụng ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử.

2. Hoạt động chuyên môn trong tiêm chủng

Sở Y tế căn cứ các hướng dẫn chuyên môn, quy định của Bộ Y tế để chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai cụ thể.

3. Tiếp nhận, cung ứng vắc xin, bơm kim tiêm và hộp an toàn

3.1. Tiếp nhận, cung ứng vắc xin

- Sở Y tế chuẩn bị các điều kiện bảo quản sẵn sàng tiếp nhận vắc xin khi được cung cấp.

- Tiếp nhận các loại vắc xin theo phân bổ, việc vận chuyển vắc xin thực hiện tại các tuyến như sau:

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tiếp nhận và bảo quản vắc xin phòng Covid-19 tại kho của tỉnh và thực hiện cấp, phát vắc xin cho bệnh viện, trung tâm y tế cấp huyện khẩn trương tổ chức tiêm. Tùy theo chủng loại vắc xin thực hiện bảo quản theo đúng tiêu chuẩn của nhà sản xuất và hướng dẫn của Bộ Y tế.

+ Cấp huyện: Trung tâm y tế vận chuyển vắc xin từ kho tỉnh về kho cấp huyện để bảo quản và cấp phát cho các xã trên địa bàn hoặc các điểm tiêm dịch vụ được yêu cầu hỗ trợ.

+ Cấp xã tiếp nhận vắc xin từ cấp huyện, bảo quản và vận chuyển vắc xin cho các điểm tiêm chủng. Vắc xin còn lại sau khi kết thúc buổi tiêm sẽ được chuyển về kho huyện hoặc bảo quản ngay tại trạm y tế xã có tủ lạnh bảo quản vắc xin.

3.2. Tiếp nhận và cung ứng bơm kim tiêm và hộp an toàn

- Bơm kim tiêm dùng cho tiêm vắc xin phòng Covid-19 được Bộ Y tế phân bổ tương ứng với từng loại vắc xin. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh sẽ cấp phát bơm kim tiêm cho các bệnh viện, trung tâm y tế cấp huyện, điểm tiêm chủng cùng lúc với vắc xin theo quy trình tiếp nhận, cấp phát vắc xin.

- Đảm bảo đủ số lượng và cung cấp kịp thời bơm kim tiêm, hộp an toàn khi vắc xin được cấp về các huyện, thị xã, thành phố.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý tiêm chủng

Trong quá trình triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19, các đơn vị, địa phương sử dụng Phần mềm quản lý tiêm phòng Covid-19 để triển khai. Nền tảng bao gồm 4 thành phần: (1) Cổng công khai thông tin tiêm chủng tại địa chỉ: <https://tiemchungcovid19.gov.vn>; (2) Hệ thống hỗ trợ công tác tiêm chủng; (3) Hệ thống phục vụ công tác chỉ đạo điều hành; (4) Ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử, cụ thể như sau:

4.1. Quản lý đối tượng tiêm chủng

- Thông tin về đăng ký tiêm chủng, kế hoạch tiêm chủng, lịch tiêm chủng và các nội dung truyền thông đại chúng liên quan được thông báo, cập nhật liên tục cho người dân trên Cổng thông tin của Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19.

- Việc đăng ký tiêm chủng và khai báo y tế, cập nhật phản ứng sau tiêm được thực hiện qua các hình thức: Ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” trên di động, Cổng thông tin.

- Trong trường hợp nguồn vắc xin phân bổ hạn chế, phải lập danh sách đối tượng tiêm chủng, xếp lịch tiêm chủng theo giờ trước khi thông báo cho người dân đăng ký tiêm. Trong trường hợp đảm bảo đủ vắc xin, việc lập danh sách đối tượng tiêm chủng được thực hiện sau khi thông báo cho người dân đăng ký tiêm.

4.2. Quản lý cơ sở tiêm chủng

- Công khai và cập nhật thường xuyên thông tin vị trí, số bàn tiêm, thông tin người phụ trách trên Cổng thông tin của Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại địa chỉ <https://tiemchungcovid19.gov.vn>.

- Cơ sở tiêm chủng phải cập nhật thông tin số lượng liều vắc xin được nhập, số lượng tiêm được, số liệu tồn theo ngày và số liệu này phải được cập nhật trên trang thông tin chỉ đạo điều hành của Ban Chỉ đạo Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên Nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19.

- Hệ thống phục vụ chỉ đạo điều hành của Ban Chỉ đạo chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cập nhật trực tuyến tra cứu theo cơ sở tiêm về kết quả số lượng người dân được tiêm, số lượng hoãn tiêm và số lượng được cấp chứng nhận tiêm chủng (mũi 1 và mũi 2 nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh

- Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 năm 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Huy động hệ thống chính trị từ cấp tỉnh đến cấp xã, các cơ sở trong và ngoài ngành Y tế, lực lượng Công an, Quân đội, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể tham gia Chiến dịch tiêm chủng.

2. Sở Y tế

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 năm 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, hoàn thành *trước ngày 12/8/2021*.

- Đảm bảo quy trình vận chuyển vắc xin từ cấp tỉnh đến cấp huyện, từ cấp huyện đến cấp xã, quy định thời gian thực hiện cụ thể để bảo đảm hoàn thành mục tiêu tiêm trong 10 ngày kể từ ngày nhận vắc xin đối với số lượng dưới 100.000 liều.

- Căn cứ tiến độ cung ứng vắc xin, Sở Y tế - Văn phòng Thường trực Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tính toán, phân bổ, cấp phát ngay vắc xin về Trung tâm Y tế cấp huyện trong thời gian 03 ngày kể từ thời điểm tiếp nhận vắc xin.

- Khi tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, số lượng ca nhiễm tăng cao tại một huyện/thị xã/thành phố hay nhiều huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh; Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh điều chuyển vắc xin và điều động nhiều Tổ tiêm từ nơi có tình hình dịch bệnh ổn định đến hỗ trợ các huyện, thị xã, thành phố có tình hình dịch bệnh phức tạp để nhanh chóng đạt độ bao phủ tiêm chủng vắc xin.

- Tổ chức nhiều điểm tiêm cố định và lưu động; tạo thuận lợi, đảm bảo phòng, chống dịch và an toàn, hiệu quả cho người được tiêm. Chỉ đạo các đơn vị trong ngành tổ chức tập huấn, đào tạo và thiết lập thêm các điểm tiêm chủng từ nguồn nhân lực đã được đào tạo cấp chứng nhận tiêm chủng an toàn.

- Chỉ đạo về chuyên môn trong công tác tiêm chủng. Đảm bảo tiêm chủng an toàn, hiệu quả. Không để lãng phí vắc xin, tai biến nặng sau tiêm chủng. Đảm bảo công tác xử lý rác thải sau tiêm chủng theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch huy động các cơ sở tiêm chủng công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh tham gia triển khai Chiến dịch.

- Chỉ đạo, bố trí các tổ cấp cứu cơ động tham gia ứng trực sẵn sàng tổ chức cấp cứu, vận chuyển cấp cứu; chỉ đạo các trung tâm y tế, các bệnh viện sẵn sàng tiếp nhận cấp cứu, điều trị các trường hợp phản ứng sau tiêm.

- Duy trì hoạt động đường dây nóng của Sở Y tế để cung cấp thông tin, tư vấn kịp thời cho người dân về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Tổng hợp số lượng phân bổ, kết quả tiêm vắc xin phòng Covid-19 của các địa phương, các điểm tiêm, báo cáo UBND tỉnh *trước 18h00 hàng ngày*; báo cáo ngay các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 năm 2021 - 2022 cấp huyện, chỉ đạo thành lập ở cấp xã.

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết để triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin trên địa bàn với mục tiêu tiêm được số lượng lớn nhất, trong thời gian sớm nhất và an toàn nhất. Lưu ý: Kế hoạch phải làm rõ số điểm tiêm (cố định, lưu động), số dây chuyền tiêm, phân công và giao nhiệm vụ rà soát lập danh sách đối tượng tiêm theo thứ tự ưu tiên, huy động nhân lực tham gia hỗ trợ các hoạt động tiêm chủng, đảm bảo hậu cần, kinh phí. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về đối tượng được tiêm chủng theo quy định.

- Khi nhận đủ số lượng vắc xin, phải bảo đảm công suất tối thiểu 200 liều cho 01 bàn tiêm/ngày tại trạm y tế cấp xã; 300 liều cho 01 bàn tiêm/ngày tại trung tâm y tế cấp huyện.

- Chỉ đạo trung tâm y tế cấp huyện tổ chức thêm các xe tiêm chủng lưu động nhằm đáp ứng công tác tiêm chủng diện rộng trên địa bàn.

- Báo cáo tình hình tiếp nhận vắc xin, sử dụng vắc xin cùng với báo cáo kết quả tiêm vắc xin phòng Covid-19 *trước 17h00 hàng ngày* về Sở Y tế; báo cáo kết thúc Chiến dịch theo quy định.

- Riêng đối với thành phố Đồng Xoài:

+ Văn phòng Thường trực Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tỉnh phân bổ vắc xin về Bệnh viện Đa khoa tỉnh để tiêm cho các đối tượng làm việc tại các cơ quan trong hệ thống chính trị cấp tỉnh có trụ sở tại thành phố Đồng Xoài.

+ Bệnh viện Đa khoa tỉnh phối hợp, hỗ trợ UBND thành phố Đồng Xoài tiêm cho một số đối tượng khác trong trường hợp số lượng đối tượng cần tiêm trên địa bàn thành phố vượt quá khả năng đáp ứng của các điểm tiêm chủng.

4. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh đảm bảo nguồn kinh phí triển khai Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 năm 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh. Phân bổ và quyết toán theo quy định.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế đảm bảo vận chuyển, bảo quản an toàn vắc xin từ kho Trung ương về tỉnh khi có yêu cầu.

6. Sở Giao thông vận tải

Hỗ trợ và điều động các xe đông lạnh trong toàn tỉnh khi lượng vắc xin được phân bổ số lượng lớn mà phương tiện vận tải của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh không đảm bảo vận chuyển.

7. Công an tỉnh

Phối hợp với các địa phương, các cơ sở tiêm chủng đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

8. Ban Quản lý Khu Kinh tế, Sở Công Thương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo các doanh nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp bố trí cho người lao động thực hiện tiêm chủng theo Kế hoạch của chính quyền địa phương.

- Cử cán bộ làm đầu mối phối hợp với ngành Y tế trong quá trình thực hiện Kế hoạch tiêm chủng; báo cáo, tổng hợp việc triển khai thực hiện tiêm chủng cho người lao động trong và ngoài khu công nghiệp về Sở Y tế.

9. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo tổ chức tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau khi tổ chức triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Là đầu mối phối hợp với các đơn vị công nghệ thông tin hướng dẫn cụ thể cho các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện quản lý đối tượng tiêm chủng bằng phần mềm công nghệ thông tin.

10. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch, lợi ích của tiêm chủng và định hướng dư luận về các nội dung Chiến dịch tiêm chủng cũng như những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

11. Chi nhánh Viettel Bình Phước: Phối hợp với Văn phòng Thường trực Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tỉnh triển khai phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử đến người dân trong tỉnh; cử cán bộ hỗ trợ để thực hiện quản lý đối tượng tiêm chủng bằng phần mềm.

12. Tỉnh Đoàn

Cử đoàn viên thanh niên trong tỉnh tham gia hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử khi người dân đến điểm tiêm chủng.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên Mặt trận

- Phối hợp, hỗ trợ các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với việc tiêm

vắc xin phòng Covid-19; đặc biệt tăng cường vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia tiêm chủng ngay khi đến lượt.

- Vận động các tổ chức, đơn vị đóng góp nguồn kinh phí cho công tác thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách xây dựng phương án chi tiết theo các nội dung trên để triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu khó khăn vướng mắc, báo cáo về Sở Y tế để giải quyết hoặc tham mưu UBND tỉnh xử lý./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TTTU; TT. HĐND tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT, P.KGVX, T-28₁₁₈.



Trần Tuệ Hiền